3o Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2o desta Lei

compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e por

despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as regras que se

seguem, por pessoa vitimada:

(...)

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; e
III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso de

despesas de assistência médica e suplementares devidamente comprovadas. 

§1° No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo, deverão ser

enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões diretamente decorrentes de acidente e que

[...]

beneficiário, será paga de forma proporcional ao grau da invalidez”. (Súmula 474, SEGUNDA

SEÇÃO, julgado em 13/06/2012, DJe 19/06/2012)

             A parte autora não recebeu valores pela via administrativa. Aduz que lhe seria devida a
importância de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), correspondente ao valor integral
do seguro, conforme previsto no inciso II do art. 3° Lei nº 6.194/74.
            Nesta demanda, a perita médica identificou lesão em punho esquerdo de repercussão
média.
          No caso em apreço, o valor da indenização não pode ser o correspondente ao patamar

[...]

suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada: (...) I - R$ 13.500,00 (treze mil e

quinhentos reais) - no caso de morte; II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez

permanente; e III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso de despesas de

assistência médica e suplementares devidamente comprovadas. §1° No caso da cobertura de que trata o inciso II do

caput deste artigo, deverão ser enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões diretamente decorrentes de acidente

[...]

a)     A retenção dos honorários advocatícios contratuais sobre o valor da condenação

principal atualizada, nos termos do §4º do art. 22 da Lei 8.906/1994 e do contrato de
honorários;

b)     A expedição de Alvará em favor do deste causídico, no valor de R$815,24 

(oitocentos e quinze reais e vinte e quatro centavos), sendo R$611,43 referente aos
30% de honorários contratuais e R$203,81 concernente aos 10% de honorários
sucumbenciais.

c)     A expedição de Alvará em favor do demandante do valor remanescente de 

R$1.426,68 (um mil quatrocentos e vinte e seis reais e sessenta e oito centavos).

d)     Que conste nos alvarás a incidência das devidas atualizações, se houver.

Nestes Termos

Pede Deferimento.

Recife, 10 de março de 2021

(assinado digitalmente)

MÁRCIO HENRIQUE TAVARES HELIODORO DO NASCIMENTO

[...]

O(A) Exmo.(a) Dr.(a) Juiz(a) de Direito da Seção A da 27ª Vara Cível da Capital AUTORIZA, por meio do presente

Alvará, o LEVANTAMENTO, pelo(a)(s) beneficiário(a)(s), do(s) valor(es) autorizado(s), como descrito abaixo:  
BENEFICIÁRIO (001): LUIZ CARLOS FLORIANO DA SILVA - CPF: 849.007.414-34. 
VALOR AUTORIZADO: R$ 1.426,68 (mil quatrocentos e vinte e seis reais e sessenta e oito centavos), com juros
e correção monetária porventura existentes. 
DADOS DO DEPÓSITO: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - CONTA 2717 040 01832843-4  
BENEFICIÁRIO (002): MARCIO HENRIQUE TAVARES HELIODORO DO NASCIMENTO - OAB PE28371 -
PROCURAÇÃO ID 55905787. 
VALOR AUTORIZADO: R$ 815,24 (oitocentos e quinze reais e vinte e quatro centavos), com juros e correção
monetária porventura existentes. 
DADOS DO DEPÓSITO: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - CONTA 2717 040 01832843-4   
Tudo conforme SENTENÇA de ID 77227127 dos autos do Processo Judicial Eletrônico - PJe, acima epigrafado: